
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566  5Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 083/2018- SCCG, 
DE 23 DE FEVEREIROO DE 2018.

ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN
CARGO: Técnico em Gestão Pública
MATRÍCULA: 1414/2
CONTRATADO: R. CARLOS FARIAS MACHADO JUNIOR-ME
Nº CONTRATO: 05/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 02/02/2018 a 01/02/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 283238
PORTARIA N° 082/2018 - SCCG, 
DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

 A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto s/n 
de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e 
as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
 CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/76741, de 
22.02.2018;
 CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 067/2018, de 
06.02.2018,  publicada no DOE nº 33.559 de 16.02.2018.
 RESOLVE:
 DESIGNAR a servidora DANIELLY CRISTINA FREIRE DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 57224206/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Coordenadoria de Compras e Serviços 
para substituir a servidora Rosilene da Silva Lima, Id. Funcional 
nº 54188545, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
durante o impedimento da titular, no período de 15.02.2018 a 
16.03.2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 de Fevereiro 
de 2018.
 CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 283242

PORTARIA Nº 212/2018-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/75433,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SONIA LUCIA BASTOS MARANHÃO do 
cargo em comissão de Diretor de Desenvolvimento de Pessoas, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 15 de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 213/2018-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/76628,

R E S O L V E:
exonerar MÔNICA MARIA CAETANO BRAGA do cargo em comissão 
de Chefe de Gabinete do Secretário de Estado, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 214/2018-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/76628,
R E S O L V E:
I. exonerar JORGE ANDREY DA SILVA MACÊDO do cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 1º de março de 2018.
II. nomear MÔNICA MARIA CAETANO BRAGA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Projetos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de março de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 215/2018-CCG 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/58482,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS DE ANDRADE FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, 
código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 283588

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 067/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: GILBERTO 
DA SILVA DRAGO JÚNIOR- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 
5832985-1, portador do CPF nº 749.352.832-20.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315      Natureza de 
Despesa: 339030 - R$ 2.000,00 - Material de consumo
Fonte: 0101                             IV – O valor referido ao item II 
vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283366
PORTARIA Nº 068/2018 – CMG, 26 DE JANEIRO DE 2018O 
CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 6.212 
de 28 de abril de 1999.

RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: EDSON 
BAILÃO RIBEIRO- MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5780098/1, 
portador do CPF nº 488.926.102-87.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 500,00 (quinhentos 
reais), com pronto pagamento.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classif cação:
Funcional Programática - 04.122.1297.8315      Natureza de 
Despesa: 339030 - R$ 500,00 - Material de consumo
Fonte: 0101                             IV – O valor referido ao item II 
vincula-se ao seguinte prazo:
- Período de Aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a contar da 
data da emissão da OB e,
- Prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283369

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2018 – CMG, 
26 DE FEVEREIRO DE 2018

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 128/2018 - CMG, datado de 
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
SUB TEN PM RG 23123 MARCO ANTONIO 

SOUZA DE OLIVEIRA 5631254/1 307.149.312-68 10 a 
14/02/2018

4,5 
(completa)1º SGT PM RG 22440 RONALDO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA 5583519/1 454.577.272-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283362
PORTARIA Nº 070/2018 – CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 125/2018 - CMG, datado de 
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CAP PM RG 35505 KÁTIA VANESSA 

COUTINHO CHAVES 57199664/1 679.290.792-87

10 a 
14/02/18

5,0 
(alimentação)

3° SGT PM RG 28238 LUIZ MOURA 
DE OLIVEIRA FERREIRA FILHO 

GOUVÊA
5785413/1 569.947.452-87

3° SGT PM RG 19853 RAIMUNDO 
BENEDITO NOGUEIRA MARINHO 5360374/1 297.773.482-15

CB PM RG 38370 AMANDA LOPES 
MOTA 57232858/1 808.680.882-34

SD PM RG 39082 DANILO CARNEIRO 
DE MORAES 4218901/1 758.573.242-20

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 26 de fevereiro de 2018
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO – CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 283357
PORTARIA Nº 069/2018 – CMG, 26 DE FEVEREIRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:O Processo nº 122/2018 - CMG, datado de 
21/02/2018
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.


